20140  Diário da República, 2.ª série — N.º 87 — 6 de Maio de 2008

 Despacho n.º 12666/2008
1 — No uso das competências delegadas pelo Despacho n.º

18236/2006, de 3 de Agosto, do Ministro da Defesa Nacional, publi-
cado no Diário da República — 2.ª Série, n.º 173, de 7 de Setembro de
2006 e nos termos do artigo 4.º do Estatuto dos Militares em acções de
Cooperação Técnico-Militar concretizadas em território estrangeiro,
aprovado pelo Decreto-Lei n.º 238/96, de 13 de Dezembro, conjugado
com o disposto no n.º 4 do artigo 6.º do mesmo Estatuto e, encontrando-
se verificados os requisitos nele previstos, prorrogo por um período de
setenta e cinco (75) dias, com início em 12Fev08, a comissão do Tenente-
Coronel INF 08893286 Mário Alexandre de Menezes Patrício Alvares, no
desempenho de funções de Director Técnico do Projecto n.º 3 — Centro
de Instrução Militar, inscrito no Programa-Quadro da Cooperação Téc-
nico-Militar com a República Democrática de Timor-Leste.

2 — De acordo com o n.º 5.º da Portaria n.º 87/99 (2.ª série), de 30
de Dezembro de 1998, publicada no Diário da República — 2.ª série,
de 28 de Janeiro de 1999, o militar nomeado continuará a desempenhar
funções em país da classe C.

7 de Abril de 2008. — O Secretário de Estado da Defesa Nacional e
dos Assuntos do Mar, João António da Costa Mira Gomes.

 Despacho n.º 12667/2008
1. No uso das competências delegadas pelo Despacho n.º 18236/2006,

de 3 de Agosto, do Ministro da Defesa Nacional, publicado no Diário
da República — 2.ª Série, n.º 173, de 7 de Setembro de 2006 e nos
termos do artigo 4.º do Estatuto dos Militares em acções de Coopera-
ção Técnico -Militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado
pelo Decreto -Lei n.º 238/96, de 13 de Dezembro, nomeio o Tenente-
-Coronel INF 14651184 António Alcino da Silva Regadas, por um
período de trezentos e sessenta e cinco (365) dias, com início em 22
de Abril de 2008, em substituição do Tenente -Coronel INF 15344483
Valdemar Correia Lima, para desempenhar funções de Director Técnico,
do Projecto n.º 5 — Centro de Formação de Forças Especiais, inscrito
no Programa -Quadro da Cooperação Técnico -Militar com a República
de Moçambique.

2. De acordo com o n.º 5.º da Portaria n.º 87/99 (2.ª série), de 30 de
Dezembro de 1998, publicada no Diário da República — 2.ª série, de
28 de Janeiro de 1999, o militar nomeado irá desempenhar funções em
país da classe C.

7 de Abril de 2008. — O Secretário de Estado da Defesa Nacional e
dos Assuntos do Mar, João António da Costa Mira Gomes.

 Direcção-Geral de Política de Defesa Nacional

Despacho (extracto) n.º 12668/2008
Por despacho de 11 de Abril de 2008 do Director -Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despacho
n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Nacio-
nal e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República — 2.ª série,
n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4.º do Estatuto
dos Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar concretizadas
em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96, de
13 de Dezembro, foi prorrogada por um período de trinta (30) dias,
com início em 11Abr08, a comissão do Sargento -Chefe AM 18890579
Agostinho Manuel Marujo Barateiro, no desempenho das funções de
Chefe da Secretaria do Núcleo de Apoio Técnico de Angola, no âmbito
da Cooperação Técnico -Militar com a República de Angola.

14 de Abril de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 12669/2008
1. Por despacho de 10 de Abril de 2008 do Director -Geral de Política

de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despa-
cho n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa
Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República — 2.
ª série, n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4.º do
Estatuto dos Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar concre-
tizadas em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96,
de 13 de Dezembro, foi nomeado o Sargento -Ajudante MAT 18320380
Rui Jorge de Oliveira Faria, por um período de trezentos e sessenta e
cinco (365) dias, com início em 20 de Maio de 2008, em substituição
do Sargento -Ajudante MAT 06058383 Carlos Manuel Afonso Vieira
da Costa, para desempenhar funções de Assessor Técnico, integrado no

Núcleo de Apoio Técnico de Moçambique, inscrito no Programa -Quadro
da Cooperação Técnico -Militar com a República de Moçambique.

14 de Abril de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 12670/2008
Por despacho de 26 de Março de 2008 do Director -Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despacho
n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Nacio-
nal e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4.º do Estatuto
dos Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar concretizadas
em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96, de 13
de Dezembro, foi nomeado o Sargento -Ajudante INF 08602586 Rui
Manuel Ribeiro Oliveira, por um período de trezentos e sessenta e
cinco (365) dias, com início em 27Mar08, para desempenhar funções
de Assessoria Técnica no âmbito do Projecto n.º 4 — Brigada de Forças
Especiais, inscrito no Programa -Quadro da Cooperação Técnico -Militar
com a República de Angola.

28 de Abril de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 12671/2008
Por despacho de 31 de Março de 2008 do Director-Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despacho
n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Nacio-
nal e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República — 2.ª série,
n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4.º do Estatuto
dos Militares em acções de Cooperação Técnico-Militar concretizadas
em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 238/96, de 13 de
Dezembro, foi nomeado o Tenente-Coronel ADMIL 06207184 António
Manuel Pereira batista, por um período de vinte e oito (28) dias, com
início em 01Abr08, para desempenhar funções de Assessoria Técnica
no âmbito do Projecto n.º 2 — Instituto Superior de Ensino Militar,
inscrito no Programa-Quadro da Cooperação Técnico-Militar com a
República de Angola.

28 de Abril de 2008. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Despacho (extracto) n.º 12672/2008
Por despacho de 31 de Março de 2008 do Director -Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despacho
n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Nacio-
nal e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República — 2.ª série,
n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4.º do Estatuto
dos Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar concretizadas
em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96, de 13 de
Dezembro, foi nomeado o Tenente -Coronel INF 04257987 João Alberto
Gonçalves Domingos, por um período de vinte e oito (28) dias, com
início em 01Abr08, para desempenhar funções de Assessoria Técnica
no âmbito do Projecto n.º 2 — Instituto Superior de Ensino Militar,
inscrito no Programa -Quadro da Cooperação Técnico -Militar com a
República de Angola.

28 de Abril de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 MARINHA

Superintendência dos Serviços do Pessoal

Direcção do Serviço de Pessoal

Repartição de Militarizados e Civis

Despacho (extracto) n.º 12673/2008
Por despacho de 31 de Março de 2008 do Contra -Almirante Director

do Serviço de Pessoal, por subdelegação do Vice -Almirante superinten-
dente dos Serviços do Pessoal:

Maria Da Conceição Ribeiro Marques Freire Leão De Miranda técnica
principal da carreira de Análises Clínicas e Saúde Pública de técnico
de Diagnóstico e Terapêutica do quadro do pessoal civil da Marinha,
precedendo concurso, promovida a técnica especialista do escalão 2,
índice 185 da mesma carreira e quadro.

24 de Abril de 2008. — O Chefe da Repartição, Emanuel José de
Pinto e Lobo, capitão -de -mar -e -guerra.